



Christoffer Lilleholt  
Rådmand, Odense Kommune  
Lilleholt@odense.dk

**Beskæftigelsesministeren**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T +45 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 2024 - 4680  
31. oktober 2024

Kære Christoffer Lilleholt

Tak for din henvendelse.

Først og fremmest vil jeg gerne kvittere for jeres gode og målrettede indsats for at hjælpe borgere med indvandrerbaggrund til at komme i job og uddannelse. Jeg vil også gerne takke jer for, at I spiller ind med erfaringerne fra Job- og Integrationshuset.

Selvom flere flygtninge og indvandrere har udnyttet det økonomiske opsving til at finde fodfæste på arbejdsmarkedet, så er realiteten desværre, at målgruppen stadigvæk er overrepræsenteret i ledighedsstatistikken.

Det er vigtigt for regeringen, at de, der kan, skal arbejde og forsørge sig selv. Derfor har regeringen indgået en aftale om at indføre en arbejdspligt for personer, som ikke opfylder opholdskravet og beskæftigelseskravet i kontanthjælpsystemet.

Udgangspunktet er, at borgerne skal bidrage i op til 37 timer om ugen i arbejdspligten, og vi ønsker især at øge den virksomheds- og beskæftigelsesrettede indsats over for målgruppen. Derfor kan indsatsen bestå af de virksomhedsrettede tilbud, som vi kender i dag – fx tilbud om nytteindsats. Aftalen lægger også op til, at kommunerne kan benytte tilbud om vejledning og opkvalificering i begrænset omfang. Det centrale bliver dog, at kurserne skal være korte og have et klart og tydeligt beskæftigelsesrettet fokus, der kan føre til, at personen kan påbegynde et konkret job. Derudover kan ordinære løntimer, danskundervisning, samt forberedelsestid i op til fire timer om ugen til danskundervisning og jobsøgning også indgå i arbejdspligten. Transporttid mellem aktiviteterne og tilbud efter social- og sundhedsloven kan ligeledes indgå i arbejdspligten.

Desuden vil alle nytilkomne udlændinge, der omfattes af integrationslovens program, fortsat få tilbud om danskuddannelse. Formålet med danskuddannelse er bl.a. at understøtte, at voksne udlændinge ud fra deres individuelle forudsætninger og integrationsmål opnår de nødvendige dansksproglige kompetencer og viden om kultur- og samfundsforhold i Danmark, så de kan blive deltagende og ydende medborgere.

Arbejdspligten er af en markant og principiel betydning for regeringen, og vi mener, at det er nødvendigt at prioritere den virksomheds- og beskæftigelsesrettede indsats for denne målgruppe. Med arbejdspligten stiller vi klare krav om, at man

skal bidrage for sin ydelse, ligesom man gør på arbejdsmarkedet. Det er både rimeligt for samfundet og værdigt for den enkelte.

Jeg glæder mig til at følge implementeringen af arbejdspligten, som skal være med til at sikre, at flere børn oplever, at begge deres forældre står op om morgenen og går på arbejde.

Venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Ane Halsboe-Jørgensen". The signature is written in a cursive style with a large, sweeping flourish at the end of the name.

Ane Halsboe-Jørgensen